1

ATA DE ABERTURA DO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 0021/2023 –
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0257/2023, DO MUNICÍPIO DE XANXERÊ-SC.

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte três, às quatorze horas, na sala de
Licitações, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação nomeada pelo Decreto nº
310/2023, composta pelo Presidente Jucimar Bortoncello e demais membros para procederem a
abertura da Tomada de Preços nº 0021/2023, de acordo com a Lei nº 8.666/93, alterações da
Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, cujo objeto é a escolha da proposta de menor por Lote,
visando a Contratação de empresa especializada para fabricação/montagem e instalação de
edificação modular offsite destinada a Lanchonete e Banheiros para o Ecoparque Municipal e a
Contratação de empresa especializada para fabricação, montagem e instalação de edificação
modular offsite com estrutura metálica e área de 37,60m² destinada a instalação de Banheiros
durante o evento da EXPOFEMI 2024, conforme projetos e demais documentos técnicos anexos
ao presente. Protocolaram envelopes os proponentes:

• ECCO PRAX SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA, tendo como representante o Sr.
Rodrigo Alan de Oliveira;

• METTÁLICO EDIFICAÇÕES LTDA credenciada como ME, tendo como representante a
Sra Adriane Aparecida Xavier Rosa.

Depois de rubricados os envelopes pelos presentes verificou-se que os proponentes
protocolaram os envelopes dentro do horário estabelecido no Edital. Em seguida procedeu-se a
abertura dos envelopes Nº 1 de Habilitação, sendo enumerados pela comissão e foi dado vista
da documentação pelos representantes presentes que tem a declarar:

• O representante da empresa ECCO PRAX SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA
manifesta que a empresa METTALICO EDIFICAÇÕES LTDA não apresentou a CAT do
profissional Engenheiro Civil ou Arquiteto conforme item 5.4 do edital; apresentou
atestado em nome de Pessoa Física em desacordo com o item 5.5 do edital; Não
comprovou atestados de execução de execução de fundações superficiais execução de
rede hidrossanitária, execução de instalação elétrica e/ou comercial de baixa tensão com
medição individual ou coleta conforme item 5.5 do edital.

•  A representante da empresa METTÁLICO EDIFICAÇÕES LTDA solicita que seja
verificado as atribuições da profissional Pamela Sevaldi Engenheira de Produção
Mecânica, estando em descordo com o item 5.4;

Nada mais havendo a tratar o presidente encerra os trabalhos para análise dos documentos de
qualificação técnica pelo setor de engenharia, análise dos demais documentos e verificação da
autenticidade das negativas obtidas na internet pela Comissão de Licitações e julgamento dos
apontamentos apresentados. O resultado da análise e julgamento será enviado para os
proponentes e publicado no site da prefeitura de Xanxerê (www.xanxere.sc.gov.br). Os
envelopes de Propostas de Preços permanecem em poder da comissão devidamente lacrados e
rubricados. Eu, Gabriel R. L. de Souza, secretariei a sessão e lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelos demais presentes. Os envelopes de propostas permanecem lacrados
em poder da comissão.

JUCIMAR BORTONCELLO           GABRIEL R. L. DE SOUZA   MUNIQUE FRIEDERIECH

Presidente                                                Secretário                      Equipe de apoio

ECCO PRAX SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA       METTÁLICO EDIFICAÇÕES LTDA

http://www.xanxere.sc.gov.br/